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نشست هم اندیشی مراکز اندیشه ورزی و نهادهای تخصصی مدنی کشور درباره مطالبات معترضان و نفی خشونت

گفت وگو برای ترمیم فاصله
نشســت «حق اعتراض؛ خشــونت پرهیزی و گفت وگو بر مــدار خیر عمومی» 
درباره وقایع اجتماعی اخیر و در اســتقبال از پیشنهاد رئیس قوه قضائیه پیرامون 
گفت وگــوی اجتماعی با دعــوت از نهادهای مدنی تخصصــی از جمله انجمن 
جامعه شناســی ایران، انجمن مددکاری اجتماعی ایران، انجمن حقوق اساســی 
ایران، انجمن روان شناســی ایران و انجمن حامی کودکان و زنان اتباع و نیز دعوت 
از نهادهای رسمی از جمله دادستانی کل کشور، نیروی انتظامی و وزارت کشور در 
محل اتحادیه سراسری کانون های وکلای دادگستری ایران (اسکودا) تشکیل شد.

در این نشســت که بــه منظور برقــراری و تشــویق گفتمان میــان حاکمیت، 
متخصصــان علوم اجتماعی و نهادهای مدنی تشــکیل شــد آقایــان دکتر جعفر 
کوشا رئیس اتحادیه کانون های وکلای کشور، دکتر رحیم محمدی نماینده انجمن 
جامعه شناسی، دکتر حسن موســوی چلک مدیرعامل انجمن مددکاری اجتماعی 
و دکتر علی اکبر گرجی ازندریانی مدیرعامل انجمن حقوق اساســی و خانم فاطمه 
اشــرفی مدیرعامل انجمن حامی و دکتر شهرام کیوانفر وکیل دادگستری سخنانی 

ایراد کردند.
شرکت کنندگان در این هم اندیشــی، اتفاقات اجتماعی اخیر را دارای خصایص 
یــک جنبــش اجتماعی ملــی ارزیابی کردند که ضمــن ابراز متفــاوت، مطالبات 
گســترده ای از حکمرانی را مطرح کرده و دارای زبان مشــترک، نمادهای مشترک، 

رؤیای مشترک هستند.
در این جلســه مطرح شد که در طول سالیان گذشــته امکانات و توانایی های 
حول مواجهه با بحران ها شــکل گرفته و این قابلیت ها نیز غالبا به شکل انتظامی 
و نســبت به اعتراضات مردم ظهور عملی پیدا کرده اســت؛ بنابراین باید امکانات 
و توانایی ها برای مدیریت و پاســخ گویی به یک جنبش اجتماعی در ســطح ملی 
مناســب و کارآمد شود. در ادامه به ارزیابی شــکاف میان دولت و مردم پرداخته 
و بر ضرورت ترمیم پذیری مناســبات حول ایجاد رابطــه گفتمانی و ایجاد اعتماد 
متقابل میان مردم و حاکمیت تأکید شد. به ویژه با اشاره به نقش حلقه های واسط 
و نهادهای مدنی مســتقل، حذف یا تضعیف یا کنترل مســتقیم یا غیرمستقیم این 

نهادها، عاملی برای فقدان اثربخشی در مدیریت اتفاقات اخیر ارزیابی شد.
ســخنرانان این نشست، آسیب شناســی وضع موجود و تحلیل عوامل موجده 
نارضایتی اجتماعی را ضروری دانســته و تأکید کردنــد نحوه عملکرد حکمرانی، 
نارســایی الگوهــای تغییرپذیری، بروز فســادهای مکــرر، ناکارآمــدی اقتصادی، 
انحصارطلبی، انســداد سیاســی، نقض حقوق برابر اجتماعی به ویژه نســبت به 
زنان، آزادی بیان و حــق اعتراض، عدم درک تحولات و مطالبات اجتماعی و عدم 
پاسخ گویی به این مطالبات، مســائل محیط زیستی و... مؤلفه هایی هستند که باید 
طــی یک نظام ارزیابی و تحلیل راه حل گرایانه مــورد توجه برای اصلاح امور قرار 

داده شود.
در ادامــه توجه به زمینه هــای ناامیدی مردم و جوانان نســبت به آینده مورد 
بررسی قرار گرفته و اهتمام نسبت به اصلاح پذیری امور لازمه برون رفت از شرایط 
موجود عنوان شــد. همچنین تأکید شــد تحریکات یا مداخله خارجی نباید زمینه 
ســلب حق اعتراض یا مشــوش جلوه دادن صدای اعتراضی شهروندان و گریز از 
مســئولیت شود. همچنین تأکید شد باید زمینه های خشونت مرتفع شود و جامعه 
به ســمت گفت وگوی ملــی و نخبگانی ســوق یابد. اما حرکــت اصلی مردم در 
چارچوب شــعارهای «زن، زندگی، آزادی – مرد، میهن، آبادی» ذاتا مسالمت آمیز 
و با رؤیای زندگی توأم با کرامت و آبادانی کشــور قابل ارزیابی است؛ مرزبندی بین 
اعتراض مدنی و اغتشــاش خشونت گسترانه باید در عمل و با شاخص گذاری های 

عینی و موجه مورد توجه قرار گیرد.
تأکیــد و توصیه بر ایجاد و اســتمرار رابطــه گفتمانی حکمرانــی با نهادهای 
مدنی، تقویت ســپهر عمومی و رفع موانع کنشــگری مدنی، پرهیز از خشــونت و 
به رسمیت شــناختن حق اعتراض مــردم در قالب هایی مثل تجمــع، راهپیمایی، 
تظاهرات، عدم قطع اینترنت و محدودکردن شبکه های اجتماعی و ارتباطی، التزام 
به حــق بر گردش آزاد اطلاعــات و آزادی بیان، توجه به حقوق کســب وکارهای 
اینترنتی و رفع موانع فعالیت شــهروندان در فضــای مجازی از جمله محور های 

این نشست بود.
شرکت کنندگان، حق اعتراض مردم را موکول به ارزیابی حکمرانی از درستی یا 
نادرستی محتوای این اعتراضات ندانسته و تصریح کردند حق اعتراض صرف نظر 
از محتوای اعتراض، حق مردم اســت. باید سازوکار قانونی ناظر بر نظام نمایندگی 
واقعی وجود داشــته باشــد تا آحاد مردم صدای خود را در نهادهای تصمیم ساز 
حس کنند و از فرایندهای ایجاد تغییر قانون یا اصلاح ســاختارها یا تغییر مدیران 
کشــور، قطع امید نکنند. باید مســیرهای طبیعی اعتراض باز باشــد و ضمن منع 
خشــونت، بیان و پی جویی مســالمت آمیز خواســت های شــهروندان تسهیل  و 
تضمین شــود. در خاتمه، مقرر شد ضمن استمرار نشست های ارتقای حقوق بشر 

در اتحادیــه کانون های وکلا با دعوت نهادهای تخصصی میان دانشــی و مدنی و 
رســمی، در هر مرحله گزارش راهبردی نشست به مســئولان کشور و رئیس قوه 

قضائیه ارسال شود.
شهروندان تمایز آداب اعتراض با خشونت و تخریب را درک می کنند

دکتر جعفر کوشــا، رئیس اتحادیه سراسری کانون های وکلای دادگستری ایران 
(اسکودا)، در نشست آزاداندیشی بررســی، آسیب شناسی و ارائه طریق راهبردی 
با عنوان «حق اعتراض، خشــونت پرهیزی و گفت وگو بر مدار خیر عمومی» با بیان 
اینکــه اصل ۲۷ قانون اساســی تضمین حق اعتراض اســت و باید لوازم آن پاس 
داشته شود، افزود: پاسخ گوبودن در برابر معترض تکلیف زمامداران است، ما باید 
با معترض مدارا کنیم ، سعه صدر داشــته باشیم، اجازه دهیم عقاید طرف مقابل 
بروز کند و توان شــنیدن انتقادات را داشته باشیم تا اصلاح اجتماعی و سیاسی به 
ســمت توسعه رهنمون شــود. وی با تأکید بر مقتضای حکومت مردم بر مردم و 
حق تعیین سرنوشــت گفت: ما باید همــه امکانات را برای همه مردم ایجاد کنیم 
و اگر نتوانســتیم در ایجاد فرصت ها بــرای مردم نظامی مبتنی بر عدالت و حقوق 
رفاهی را ایجاد کنیم، این حق شــهروندان اســت که به هنجارها و ســاختارها و 
رفتارها اعتراض کنند و بهبود شاخص های زندگی شایسته را مطالبه کنند اما نباید 

از مدار مسالمت جویانه خارج شویم.
وی تصریح کرد: ما باید با معترض مدارا کنیم  و ســعه صدر داشــته باشــیم و 
اجازه دهیم عقاید طرف مقابل بروز کند و توان شــنیدن انتقادات را داشته باشیم. 
توســل به زور و خشونت نه تنها اعتراض را از بین نمی برد، بلکه عقده های روانی 

ایجاد می کند و بازتولید چرخه خشم را دامن می زند.
دکتر کوشا افزود: چنانچه در روزهای اخیر ما با اعتراضاتی از ناحیه شهروندان 
مواجهیم و براساس قانون اساسی باید لوازم تحقق پذیری بی هزینه و تبعات حق 
اعتراض را فراهم کنیم. ولی بحث این اســت اگر جامعه امنیت محور باشــد و اگر 

امنیت بر آزادی ارجح باشد، چگونه حق اعتراض را مدیریت کنیم؟
وی با تأکید بر ضرورت آسیب شناســی اســتیفای حق اعتراض افزود: از اوایل 
ســال ۵۸ تا الان تجربه خوبی در بحث مدیریت اعتراض نداشتیم؛ نه در مدیریت 
بحران نه خود بحران. امــا باید با بازنگری در الگوهای تاب آوری حق اعتراض به 
ســمت شناسایی و تضمین این حق برویم. رئیس اسکودا تأکید کرد: حق اعتراض، 
حق بشری است که باید شناخته  شده باشد. روش های اعمال حق اعتراض را باید 
شناسایی کرد. باید خشونت در خانواده ها و توسل به زور را از بین ببریم. در جامعه 
نیز از افراد اصلح اســتفاده کنیم. باید مدیران ما از افراد اصلح باشــند. وی با بیان 
ضرروت توجه به ارکان مردم ســالاری گفت: ما قدرتمــان را از مردم گرفتیم و اگر 

مردم ما را بپذیرند، مقبولیت پیدا می کنیم.
معیار سنجش حکمرانی در کاهش رنج و آلام همه شهروندان است

دکتر علی اکبر گرجی ازندریانی، رئیس انجمن حقوق اساسی با تبیین گونه های 

زمامــداری  و در توصیف مؤلفه های حکمرانی شایســته اظهار کــرد: فرایندی که 
مفهوم و  نظریه حقوق و آزادی ها را برای انســان  به رســمیت نمی شناسد، نقطه 
مقابل حکمرانی شایســته اســت. این ســنخ حکمرانی غیراســتاندارد است. در 
حکمرانی غیراســتاندارد، شــهروند خلاق و مشــارکت کننده به رسمیت شناخته 

نمی شود.
او با بیان اینکه نخســتین شــاخص سنجش شایســتگی، نقش حکومت ها در 
کاهــش یا افزایش دردها و رنج های مردم اســت، افــزود: حکومتی که به میزان 
درخورتوجهی رنج بودن را برای همگان مردم کاســته باشــد، شایسته  است خواه 
ظاهری دموکراتیک داشــته باشد، خواه این گونه نباشد. او گفت: وظیفه حکمرانی 

کاهش آلام شهروندی است.
دکتر گرجی ریشــه اعتراضات مردم را تولد یک فنومــن به نام نادیده انگاری یا 
انکار دانسته و گفت: انکار دیگری، حذف متفاوت ها، ندیدن یا ریز دیدن غیر بی شک 
مولــود بی توجهی به مفاهیمی مانند کرامت انســانی، حقــوق، آزادی ها، قانون 

اساسی، جمهوریت، اسلامیت، انسانیت، اخلاق و ایران است.
او در تبییــن ریشــه اصلــی بحران ها گفــت: نظام سیاســی باید بــه صورت 
سیســتماتیک به حق ها و آزادی هــای بنیادین احترام بگــذارد. بنیادی ترین حق، 
حق حیات و کرامت انســانی است. رســالت حکمرانی هم صیانت از جان و مال 

شهروندان است؛ چنانچه در اصل ۲۲ قانون اساسی تصریح شده است. 
او اضافه کرد: باید صدای مطالبات شــهروندان را بهنگام شــنید. نسل ما برای 
اینکه نقد کوچک را بیان کند، هزاران بار آن را در لفافه می پیچید و آخر هم کسی 
نمی فهمد چه می گوییم؛ اما این نســل پاک و شــجاع و شریف فعلی، بدون هیچ 
نقاب، تزویر و ریاکاری سخن می گوید و مطالبات خود را فریاد می زند. باید قدر این 
نســل را دانست. مطمئنم این نسل ایران را می ســازد و شعار «زن، زندگی آزادی، 
مرد، میهن، آبادی» شعار ســازندگی است. این شعار پر از شعور و فضیلت است. 
اگر بدون تعصب خود را با مطالبات نســل نو هماهنــگ کنیم، اتفاق های مبارکی 

رخ می دهد.
او عمل نکردن به وعده های داده شــده را در چرایی بحران اخیر مؤثر دانست و 
ادامــه داد: وقتی کاندیداها در ایام انتخابات برای رســیدن به عرصه قدرت وعده 
می دهنــد؛ ولی برای تعهدات  خود ارزشــی قائل نیســتند، این نــوع از حکمرانی 
بــا موازیــن دینی، اخلاقی و مردم ســالاری ســازگار نیســت. وقتــی در انتخابات 
ریاست جمهوری، آقای رئیســی می گوید فضای مجازی را محدود نمی کنیم؛ ولی 
در عمل کاملا خلاف آن را مشــاهده می کنیم، چیزی جز احســاس دیده نشدن به 

مردم دست نمی دهد.
او اصرار بر ســلوک قدمایی حکمرانی را در دوران کنونی ناصحیح دانســت و 
افزود: آشــتی با مفهوم انســان مدرن و خردمند و به روزرسانی ساختارها و باورها 
برای درک زیســتن در زمانه و توجه به اراده و خواست مردم ضرورت حیاتی دارد. 

در غیر این صورت و طبیعتا، شــکاف بین دولت و ملت پدیدار شده و این شکاف ها 
جامعه را گرفتار سیلاب هایی می کند که ایران را هم به خطر می اندازد.

فاصله بین حکمرانی و مردم باید ترمیم شود
دکتر سید حســن موسوی چلک، رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران، گفت: 
دولت باید فضای مطالبه گری را به رســمیت بشناســد و اگر نخبگان پرسشــگری 
کنند، نباید حذف شــان کرد. دولت ها باید رسانه و نخبگان را به رسمیت بشناسند؛ 
چراکه مردمی داریم که پرسشــگر و آگاه تر شده اند. نسل امروز نسل آگاه تری است 
و این نســل به راحتی همه چیز را قبول نمی کند. مردم مدنی ترین شکل اعتراض را 

با شعار «زن، زندگی، آزادی؛ مرد، میهن، آبادی» دارند.
سیدحسن موســوی با بیان اینکه «آنچه امروز می بینیم خشم پنهانی است که 
از گذشــته باقی مانده است» تأکید کرد که دولت ها باید شنوایی داشته باشند و به 
رســانه های آزاد و منتقد امکان فعالیت دهند و حقوق شــهروندی را به رسمیت 

شناسند.
او با تأکید بر زمینه هــای ایجاد اعتماد عمومی تصریح کرد: ما هنوز نمی دانیم 
پلاســکو، کشتی ســانچی، کوی دانشگاه و... چه شــد؟ عرصه فضای مجازی هم 

بسته شد. خشم را چگونه نشان دهند که صدای  شهروندان را بشنوند؟
او با بیان اینکه دانش آموز تخریبگر نیســت، گفت: این نســل، مطالبه گر حقوق 
واقعی خود است؛ دانش آموز امروز می گوید احترام جای خود و حق من هم جای 

خود محفوظ و محترم باشد.
وقتــی این فضا را ایجاد می کنیم، باید بپذیریم آســتانه تحمل مردم یک حدی 

دارد و مردم دیگر سکوت نمی کنند.
موســوی چلک با تأکید بر اینکه «روش های رسمی مطالبه گری را باید بپذیریم» 
خاطرنشان کرد که فاصله بین ملت ها و دولت ها به راحتی کم نمی شود و تا زمانی 

که در یک سطح برابر ننشینیم، نتیجه نمی گیریم.
زبان جنبش مردم، گویای احترام به حکومت قانون و دموکراسی است

نماینــده انجمــن جامعه شناســی ایران با تحلیــل جامعه شــناختی از وقایع 
اعتراضــی اخیر مردم اظهار کرد: در این برهه باید مقتضیات «انســان عصر» را در 
زیســت بوم مجازی و عصر ارتباطات دریابیم. این انســان با انســان چند دهه قبل 
متفاوت اســت. باید به تعاملات و مطالبات انســان جدید و شهروند در این مقطع 
تاریخی توجه کنیم. این تغییر و تحول در بررســی جنبش ها و انقلاب های معاصر 

ضرورت دارد.
او به تبیین جمعی بودن و عمومی بودن جنبش اخیر اشاره کرد و گفت: رؤیاها 
و آرزوهای مشترک مردم در این روزها به زبان های مختلف مطرح می شود. عموم 
مردم در ســاختن این زبان شــریک هســتند و با تفاهم و اجماع گفت وگوی آزاد و 
مســتقل بین مردم شــکل می گیرد. هرچند ما در وضعیت فقدان گفتمان حقوقی 

هستیم؛ اما مردم به زبان خویش آرمان های خود را بازگو می کنند. 
او با بیان اینکه باید الگوی حکمرانی به سمت توجه به حقوق و مطالبات شهروندان 
پیش رود، گفت: مدل دولت های قدیم سبکی از زیست سیاسی در مقطعی از تاریخ 
حکمرانی کشــور بوده و آنچه درمورد آینده ایران قابل پیش بینی است، ظهور یک 
«دولت جامعوی» است. مدلی که حقوق و آزادی ها و مطالبات شهروندان محور 

اصلی باشد.
او بــا تأکید بر ماهیت مردمی حرکت اعتراضی افــزود: در این مرحله از تاریخ 
جنبش های ایران، امکان ها و شــرایطی ظهور کرده اند که «گفتار» و اجزا و عناصر 
ســازنده گفتار و معنا، به مراتب بیشــتر از «کردار» و «نهــاد» کار می کنند. منظور 
من از گفتار هم فقط ســخن گفتن یا شعار تولید کردن نیســت و البته در این برهه 
ســخن گفتن و گفت وگو و تحلیل و نقد به مراتب گســترده تر و عمیق تر شده است؛ 
بلکه منظورم همه نمادها (ســمبل ها) و نشانه ها و موسیقی و مطالبات و رؤیاها 
و آرزوهای مشــترک است که همگی بخشــی از زبانِ جنبش هستند. امروزه زبانِ 
جنبش اغلب خانه ها و محفل ها و جلســات و کلاس های دانشــگاه و مدرســه  و 
فضای بازارها و مســاجد را گشوده اســت و جنبش به پدیده ای تبدیل شده که هر 
کسی که اهل گفتن است، نمی تواند از آن نپرسد و از آن حرف نزند و نسبت به آن 
موضع نگیرد. شــاید امروز برحسب داده ها و تجارب فعلی بتوان گفت خانه ای در 
ایران باقی نمانده اســت که حرف سیاست و آینده در آن زده نشود. وقتی گفتاری 
همه خانه ها را فرامی گیرد؛ یعنی شــهر و جامعه دارند چیزهایی را ویران می کنند 
و چیزهای دیگری را می سازند. امروز در همه جای ایران درباره اعتراض و سیاست 
و سیاست مداران و سرنوشت خود و کشور حرف می زنند و کنشگران و گویشوران، 
همدلانه یا ناهمدلانه، بحث و نقد و پرســش را پیش می کشــند یا گاهی سکوت 
می کننــد و به فکــر فرو می روند. به طــوری که در یک ماه اخیــر بقیه حرف ها و 
سخن ها موقتا کنار گذاشته شده اند و فقط حرف جنبش همه فضاها و مناسبت ها 

و گروه ها و سازمان ها و شرکت ها و رسانه ها را تسخیر کرده است.
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